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Abstrakt

Diabetes mellitus 2. typu (DM2) je vysoce prevalentní metabolické onemocnění,

které významným způsobem ovlivňuje kvalitu života pacientů a současně v důsledku

rozvoje specifických komplikací zvyšuje riziko předčasného úmrtí. Terapie DM2

v současné době sestává primárně z farmakoterapie, nicméně režimová opatření,

zejména změna stravovacích návyků, hrají v léčbě tohoto onemocnění neméně důležitou

úlohu. Zatímco konvenční dietoterapie DM2 zahrnuje primárně snížení příjmu tuků,

s cílem dosáhnout kalorické restrikce, nízkosacharidová dieta, která je v posledních letech

v souvislosti s terapií DM2 diskutována, vychází z výrazného omezení příjmu sacharidů,

kdežto příjem tuků a/nebo bílkovin je navýšen. Účinky nízkosacharidové diety v terapii

DM2 a jeho komorbidit jsou shrnuty v teoretické části práce.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo posouzení vlivu nízkosacharidové

diety na zdravotní parametry asociované s DM2 a současné zhodnocení subjektivní
spokojenosti respondentů s tímto typem stravování, jakožto i jejich adherenci a
komplianci. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nízkosacharidová dieta vedla u
respondentů ke snížení tělesné hmotnosti, obvodu pasu, glykémie a glykovaného
hemoglobinu a u řady z nich došlo i ke snížení medikace. Spokojenost výzkumného
souboru s nízkosacharidovou dietou byla velmi vysoká, což se pozitivně odrazilo na
adherenci a komplianci k této formě stravování.
Z výše uvedených zjištění vyplývá, že zavedení nízkosacharidové diety do klinické
praxe může být vhodnou alternativou ke konvenční dietoterapii, především pak kvůli
schopnosti pozitivně ovlivnit některé zdravotní parametry spjaté s DM2 a výrazně tak
přispět k lepší kompenzaci tohoto onemocnění.
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Abstract

Type 2 diabetes mellitus (T2D) is a highly prevalent metabolic disorder, which

substantially affects quality of patients' lives and simultaneously increases the risk of

early death due to development of its specific complications. Current T2D therapy

comprises mainly pharmacotherapy, however, lifestyle changes, particularly modification

of dietary habits, also assume an important role in the process. While conventional

dietotherapy of T2D primarily concerns reduction of dietary fat intake aiming to achieve

caloric restriction, the low carbohydrate diet (LCD), recently often discussed in relation

to T2D therapy, is based on the reduction of dietary carbohydrates, whereas fats and/or

proteins are increased. The positive effects of LCD in T2D therapy and its comorbidities

are summarized in the theoretical part of this thesis.

The aim of the practical part of the bachelor thesis was to asses the effect of LCD

on health parameters associated with T2D as well as the subjective sense of respondents'
satisfaction with this diet together with their adherence and compliance. The results of
the survey showed that LCD led to weight loss, decreased waist circumference, glycaemia
and levels of glycated haemoglobin and led, in a number of cases, to medication reduction.
The level of satisfaction with LCD in the tested cohort was very high which in turn
positively affected the adherence and compliance.
Based on findings mentioned above, the implementation of LCD in clinical practice
could be a suitable alternative to the conventional dietotherapy primarily due to LCD
ability to improve some of the health parameters associated with T2D and thus contribute
to effective compensation of this disorder.
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Seznam zkratek

ABI Ankle‐brachial pressure index

ADA Americká diabetická asociace (American Diabetes Association)

BMI Index tělesné hmotnosti (Body mass index)

CMP Cévní mozková příhoda

DM2 Diabetes mellitus 2. typu

DR Diabetická retinopatie

FFAs Volné mastné kyseliny (Free fatty acids)

GIP Gastric inhibitory polypeptide

GLP1 Glucagon‐like peptide 1

GLUT4 Glukózový transportér 4 (Glucose transporter 4)

HbA1c Glykovaný hemoglobin

HDL Lipoprotein o vysoké hustotě (High‐density lipoprotein)

HHS Hyperglykemický hyperosmolární syndrom

IDF Mezinárodní diabetiologická federace (International Diabetes Federation)

IFG Zvýšená glykémie na lačno (Impaired fasting glucose)

IGT Porucha glukózové tolerance (Impaired glucose tolerance)

ICHDK Ischemická choroba dolních končetin

ICHS Ischemická choroba srdeční

IRs Substráty inzulinových receptorů (Insulin receptor substrates)

LDL Lipoprotein o nízké hustotě (Low‐density lipoprotein)

OGTT Orální glukózový toleranční test

PAD Perorální antidiabetika

PPAR‐γ Peroxisome proliferator‐activated receptor‐gamma

PURE Prospective urban rural epidemilogy study

PWV Pulse wave velocity

sICAM Soluble intercellular adhesion molecule

SLC22A1 Solute Carrier Family 22 Member 1

SNPs Polymorfismus jednoho nukleotidu (Single nucleotide polymorphisms)

sVCAM Soluble vascular cell adhesion molecule

TAG Triacylglyceroly

TBI Toe‐brachial pressure index

TCF7F2 Transcription factor 7‐like 2

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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1. Úvod

Diabetes mellitus představuje skupinu chronických metabolických onemocnění

heterogenní etiopatogeneze, která se rozvíjí v důsledku poruchy sekrece inzulinu a/nebo

jeho snížené účinnosti v cílových tkáních. Charakteristickým znakem a zároveň hlavním

diagnostickým kritériem této choroby je setrvalé zvýšení hladiny krevní glukózy, které se

v případě překročení resorpční kapacity ledvin manifestuje glykosurií doprovázenou

polyurií a polydipsií, tj. hlavními příznaky rozvinutého diabetu.

Přestože je diabetes onemocnění primárně zasahující do metabolismu sacharidů,

abnormální působení inzulinu přímo i nepřímo ovlivňuje metabolismus proteinů i lipidů

a negativně tak působí na celou řadu tkání. Mimo akutních komplikací diabetu, které se

rozvíjejí na podkladě extrémních hodnot glykémie, je diabetický pacient ohrožen i

postupným funkčním poškozením řady orgánů, především očí, ledvin, nervů, srdce a

krevních cév. Tyto chronické komplikace diabetu jsou důsledkem perzistentní
hyperglykémie a významným způsobem snižují kvalitu a délku života pacienta.

Na základě etiopatogeneze je v rámci klinické praxe standardně rozeznáváno
několik typů diabetu mellitu. Přibližně 5–10 % případů tvoří diabetes 1. typu, který se

obvykle manifestuje v dětském věku, a který vzniká na podkladě autoimunitní destrukce
β‐buněk pankreatu produkujících inzulin, což je následně spojeno s jeho absolutním
nedostatkem v organismu. Ostatní specifické formy diabetu představují například
monogenně podmíněný diabetes, diabetes rozvíjející se v důsledku dysfunkce exokrinní
funkce pankreatu, případně různé formy endokrinopatií, které spočívají v nadprodukci
hormonů s antagonistickým působením vůči inzulinu. Poměrně specifickou klinickou
jednotku představuje gestační diabetes, tedy diabetes primárně zachycený v druhém
nebo třetím trimestru gravidity, který však často po porodu spontánně vymizí, případně

musí být při přetrvání překlasifikován.

Celosvětově nejvíce prevalentním typem diabetu představujícím více než 90 %

všech diagnostikovaných případů je diabetes 2. typu, který je předmětem této bakalářské
práce. Ten se obvykle rozvíjí při relativním nedostatku inzulinu v organismu z důvodu

snížené senzitivity cílových tkání k jeho působení, tzv. inzulinové rezistenci.

Komplexní terapie diabetu 2. typu zahrnuje, v rámci individuálního léčebného

plánu, nejčastěji farmakoterapii, která má nezastupitelnou úlohu především v prvotní fázi
onemocnění, kdy je třeba rychle stabilizovat glykémii a podpořit kontrolu glukózového

metabolismu. K tomuto účelu primárně slouží perorální hypoglykemizující látky, v

komplikovanějších případech lze také aplikovat inzulin. Základní součástí terapie, ale i

prevence diabetu 2. typu, však zůstávají režimová opatření, která spočívají v navýšení

fyzické aktivity a nutriční intervenci s cílem snížení a udržení normální tělesné hmotnosti,
neboť nadváha a obezita jsou považovány za hlavní příčinu tohoto onemocnění.
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 Základem konvenční dietoterapie diabetu 2. typu je kalorická restrikce, které bývá

dosaženo omezením celkového denního příjmu tuků a z důvodu prevence výraznějších

výkyvů glykémie je současně redukována konzumace jednoduchých sacharidů. Poměrně

nově jsou v rámci dietoterapie diabetu 2. typu diskutovány i další typy stravovacích


[…]


kus pečiva, obilných příloh či brambor. Pokud tito jedinci s konzumací potravin s vyšším

obsahem sacharidů předem počítají a adekvátně tomu přizpůsobí příjem dalších potravin

v průběhu dne, nemusí příjem sacharidů přesáhnout denní povolené množství, nehledě

na to, že občasná konzumace méně vhodných potravin je vhodná i z psychologického

hlediska.

Vysoká spokojenost výzkumného souboru s nízkosacharidovou dietou a poměrně

dobrá kompliance, na kterou je usuzováno z frekvence konzumace základních skupin

potravin, však může být zapříčiněna také relativně krátkou dobou, po kterou respondenti
tento režim dodržují, a který je pro více než polovinu respondentů kratší než 6 měsíců.
Celkem 8 % respondentů uvádí, že ačkoliv se v současné době se nízkosacharidově
nestravuje, tak by znovu rádi začali. V souvislosti s uvedeným zjištěním by bylo žádoucí
zjistit důvod, proč respondenti s dietou přestali a najít způsob, kterým by tomu bylo
možné předejít.

Z hlediska informovanosti výzkumného souboru o nízkosacharidové dietě většina
respondentů udává, že má o tomto typu stravování dostatek informací, které nejčastěji

čerpá z domácích zdrojů, zejména z internetu, případně od stejně se stravujících jedinců.
V souvislosti s tím je třeba dodat, že na webových stránkách mohou být některé informace
značně zkreslené či zavádějící, čímž mohou například zapříčinit i sníženou efektivitu
nízkosacharidové diety. S přihlédnutím k tomu, že pouze 3 respondenti označili jako zdroj

informací o nízkosacharidové dietě svého lékaře, je zajisté potřeba zajistit edukaci lékařů

a nutričních terapeutů, kteří by pravidla nízkosacharidového stravování případným
zájemcům precizně vysvětlili.

Přes řadu omezení této studie, která zahrnují především malou velikost

výzkumného souboru a zvolenou metodu výzkumu, tj. dotazníkové šetření, které může

být mimo jiné zdrojem zkreslených dat, například z důvodu úmyslného nebo
neúmyslného označování neadekvátních odpovědí respondenty, přináší tato bakalářská

práce mnoho zajímavých zjištění. Jejich všeobecnou platnost je však zapotřebí ověřit

v dalších studiích, zejména pak efekt nízkosacharidového stravování v terapii DM2
v dlouhodobém horizontu, neboť většina respondentů (84 %) v rámci výzkumného

kohorty dodržuje tuto dietu po dobu kratší 1 roku. Zhodnocen by měl být bezpochyby i

vliv této diety z hlediska bezpečnosti, tj. v souvislosti s možným rozvojem zdravotních,

zejména kardiovaskulárních či renálních, komplikací, (viz kapitola 3.5.1. a 3.5.2.).
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 Závěrem lze shrnout, že nízkosacharidová dieta byla ve výzkumné kohortě spojena

se zlepšením některých zdravotních parametrů asociovaných s DM2, jmenovitě vedla ke

snížení tělesné hmotnosti, glykémie, HbA1c a TAG. Obecná spokojenost respondentů

s tímto typem stravování je pravděpodobně příčinou velmi dobré adherence a

kompliance. Vzhledem k potenciálu, který nízkosacharidové stravování nabízí v rámci

terapie DM2, je třeba zvážit možnost jejího zařazení do oficiálních doporučení, jakožto i

následně do běžné klinické praxe.
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8. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala použitím a efektivitou nízkosacharidové diety,

tj. diety s výrazně redukovaným množstvím sacharidů, v terapii DM2. Cílem práce pak

bylo na základě dotazníkového šetření posoudit vliv nízkosacharidového stravování na

vybrané zdravotní parametry asociované s DM2 a zhodnotit subjektivní spokojenost

výzkumné kohorty s tímto dietním režimem, jakožto i její adherenci a komplianci.

Hlavní zjištění této práce zahrnují snížení tělesné hmotnosti a obvodu pasu,

jakožto i nižší hodnotu průměrné glykémie a glykovaného hemoglobinu, které byly ve

výzkumné kohortě pozorovány v souvislosti s dodržováním nízkosacharidové diety.

Zjištěno bylo v několika případech také snížení koncentrace TAG v periferní krvi, ačkoliv

změny hladin krevních lipidů je třeba interpretovat s opatrností, vzhledem k relativně

malému počtu responzí. Dodržování nízkosacharidového dietního režimu bylo u několika

respondentů doprovázeno snížením medikace DM2, konkrétně inzulinu a perorálních
antidiabetik.

Výhodou užití nízkosacharidové diety v terapii DM2 a jejího případného zavedení
do klinické praxe, může být, mimo jiné, také vysoká spokojenost respondentů s tímto

dietním režimem. Nízkosacharidovou dietu shledalo jako vyhovující více než 90 %
respondentů, což je i příčinou dobré adherence a kompliance k tomuto typu stravování a
přímo souvisí také s efektivitou terapie DM2. Přestože účastníci studie shledávají, že mají
k dispozici o nízkosacharidovém stravování dostatek informací, je třeba v tomto směru
zajistit také edukaci lékařů a nutričních terapeutů, kteří by tak, v případě zájmu klienta,
byly schopni poskytnout relevantní informace.

V souvislosti s použitím nízkosacharidového stravování v terapii DM2 je však stále

řada nejasností, zejména, co se týká jejího vlivu na lipidový profil či krevní tlak a posoudit
je třeba i zdravotní bezpečnost jeho použití, zejména pak v dlouhodobém horizontu.

Vzhledem k tomu, že další ověření a potvrzení účinnosti nízkosacharidové diety v terapii

DM2 může mnoha jedincům pomoci zlepšit kompenzaci jejich onemocnění, ráda bych se
touto problematikou dále zabývala, například během navazujícího magisterského studia.
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