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Příloha: dotazník

Nízkosacharidová dieta v terapii diabetu mellitu 2. typu
Vážená paní, vážený pane

jmenuji se Adéla Kábelová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Nutriční terapeut na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy. V rámci své závěrečné práce
jsem se zaměřila na výzkum nízkosacharidové diety v terapii diabetu mellitu 2. typu a velmi ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění dotazníku, čímž mi
pomůžete s vypracováním praktické částí této práce.

Dotazník je určen všem, kteří mají diabetes mellitus 2. typu, a po určitou dobu úspěšně či neuspěšně dodržovali, nebo ještě stále dodržují nízkosacharidovou
dietu, tedy dietu s výrazně sníženým množstvím sacharidů. Účast v dotazníkové šetření je dobrovolná a máte právo ji odmítnout bez udání důvodu. Dotazník
se skládá z 28 otázek a jeho vyplnění Vám zabere přibližně 30 minut. Každou otázku si, prosím, pečlivě přečtěte, a pokud nebude uvedeno jinak, označte
vždy jen jednu odpověď, která nejlépe odpovídá skutečnosti. P ři vyplňování dotazníku berte, prosím, na vědomí, že neexistují správné ani špatné odpovědi,
důležité jsou pouze Vaše zkušenosti.

Velmi Vám děkuji za spolupráci a Váš čas, který tomuto dotazníku věnujete!

Adéla Kábelová, Nutriční terapeut, 1. LF UK

Tento dotazník je zcela anonymní. Veškeré získané informace jsou důvěrné a budou použity pouze pro
vypracování mé závěrečné práce. V případě, že Vás budou zajímat výsledky tohoto šetření, můžete zde
napsat Vaši emailovou adresu a já Vám tyto výsledky poskytnu.

Dále, prosím, označte, zda souhlasíte s případným použitím údajů z tohoto dotazníku pro sepsání
vědecké publikace a uveřejnění výsledků studie v odborném časopise.

Souhlasím

Nesouhlasím

Vlastní dotazník

1. Pohlaví
Žena

Muž

2. Rok narození
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3. Nejvyšší dosažené vzdělání
Základní

Střední odborné bez maturity

Střední odborné s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

4. Výška

5. Váha

6. Jak dlouho máte diabetes mellitus 2. typu? Prosím, napište počet let, nebo rok stanovení diagnózy.

7. Obvod pasu
Nápověda k otázce: Pokud nevíte, nechte, prosím, pole volné
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8. Označte, prosím, jaké jste měl(a)/máte komplikace diabetu.
Nápověda k otázce: Lze označit více odpovědí

Ischemická chodoba srdeční (angina pectoris, infarkt myokardu)

Ischemická choroba dolních končetin

Cévní mozková příhoda

Neuropatie (postižení nervů)

Retinopatie (postižení oční sítnice)

Nefropatie (postižení ledvin)

Jiné komplikace. Prosím, vypište:

Komplikace diabetu nemám

9. Nízkosacharidovou dietu jsem dodržoval(a)/dodržuji:
Méně než jeden měsíc

Jeden až tři měsíce

Tři až šest měsíců

Šest měsíců až jeden rok

Déle než jeden rok. Prosím, vypište jak dlouho:

10. Kombinoval(a) jste/kombinujete nízkosacharidovou dietu s koktejly na hubnutí, proteinovými
nápoji, či nějakými dalšími dietními režimy?

Ano. Vypište, prosím, jakými:

Ne

11. Napiště, prosím, jaký byl/je při nízkosacharidové dietě Váš přibližný příjem sacharidů (gram/den).
Nápověda k otázce: Pokud příjem sacharidů neznáte, nechte, prosím, pole prázdné.

12. Jsem si vědom(a), že nízkosacharidovou dietu jsem:
Nikdy neporušil(a)/neporušuji

Párkrát výjimečně porušil(a)/porušuji (například na dovolené, na návštěvě, při slavnostních událostech apod.)

Porušil(a)/porušuji několikrát do měsíce, ale jinak se ji snažím dodržovat

Porušoval(a)/porušuji poměrně často (několikrát v týdnu)

Příliš poctivě nedodržoval(a)/nedodržuji (porušuji dietu téměř každý den)
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13. Jaká byla/je frekvence Vašich jídel během dne při dodržování nízkosacharidové diety?
Nápověda k otázce: Snídaně, přesnídávka, oběd, svačina, večeře, druhá večeře a další jídla během dne.

Jím/jedl(a) jsem 2x denně nebo i méně

Jím/jedl(a) jsem 3x denně

Jím/jedl(a) jsem 4 - 5x denně

Jím/jedl(a) jsem 5 - 6x denně

Jím/jedl(a) jsem více jak 7x denně

14. Při nízkosacharidové dietě jsem mezi jídly pociťoval(a)/pociťuji hlad:
Vždy jsem pociťoval(a)/pociťuji hlad mezi jídly

Často jsem pociťoval(a)/pociťuji hlad mezi jídly

Zřídkakdy jsem pociťoval(a)/ pociťuji hlad mezi jídly

Mezi jídly jsem pociťoval(a)/pociťuji hlad pouze výjimečně

Hlad mezi jídly jsem nikdy nemíval(a)/nemívám
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15. Označte, prosím, křížkem, jak často jste při nízkosacharidové dietě konzumoval(a)/konzumujete
základní skupiny potravin.

Nikdy Méně než 1x týdně 2-3x týdně 4-5x týdně 6-7x týdně Několikrát denně

Maso (bez ryb)

Masné výrobky (šunka, salám, párek, paštika, …)

Ryby, rybí výrobky a jiné mořské produkty

Pečivo (chléb, rohlík, houska, atp.)

Sladké pečivo (buchta, koláč, bábovka, kobliha, ...)

Přílohy (rýže, těstoviny, kuskus, knedlík...)

Brambory

Zelenina

Ovoce

Ořechy a semena

Mléko a mléčné výrobky

Vejce

Luštěniny

Sladkosti (čokoláda, zmrzlina, bonbony, sušenky, …)

Instantní potraviny

Sladké nápoje (ovocné džusy, cola, …)

Pivo

Alkoholické nápoje kromě piva (víno, lihoviny)

16. Jak se změnil Váš obvod pasu při dodržování nízkosacharidové diety?
Je větší než před dietou

Je stejný jako před dietou

Je nižší než před dietou (do 10 cm)

Je výrazně nižší než před dietou (o více než 10 cm)

Nevím
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17. Na nízkosacharidové dietě jsem zaznamenal(a) váhový úbytek:
Žádný váhový úbytek jsem nezaznamenal(a)/váha zůstala stejná

Do 5 kg

5-10 kg

Více než 10 kg

Dodržováním této diety jsem spíše přibral(a)

18. Během nízkosacharidové diety jsem se cíleně snažil(a) snížit svoji váhu:
Ano

Ne. Snížit váhu bych ale potřeboval(a)

Ne. Snižovat váhu nepotřebuji

19. Hodnota glykémie byla/je během nízkosacharidové diety v porovnání s jinými dietními režimy,
které jsem dodržoval(a)/dodržuji, průměrně:

Vyšší

Stejná

Nižší

Nelze obecně říci

Nevím

20. Hladina glykovaného hemoglobinu (HbA1c) byla/je během nízkosacharidové diety v porovnání s
jinými dietními režimy, které jsem dodržoval(a)/dodržuji, průměrně:

Vyšší

Stejná

Nižší

Nelze obecně říci

Nevím

21. Jak se při nízkosacharidové dietě změnila Vaše léčba diabetu podáváním inzulínu?
Dávka inzulínu se zvýšila

Dávka inzulínu se nijak nezměnila

Dávka inzulínu se snížila

Nevím

Inzulín jsem v léčbě diabetu nepoužíval(a)/nepoužívám
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22. Jak se při nízkosacharidové dietě změnila Vaše léčba diabetu podávání perorálních antidiabetik
(metformin, glimepirid, gliklazid a jiné)?

Dávka léků se zvýšila

Dávka léků se nijak nezměnila

Dávka léků se snížila

Nevím

Perorální antidiabetika jsem v léčbě diabetu nepoužíval(a)/nepoužívám

23. Došlo u Vás při nízkosacharidové dietě ke změnám chronických komplikací diabetu?
Ano, došlo k jejich zlepšení

Ano, došlo k jejich zhoršení

Ne, k žádným změnám nedošlo

Chronické komplikace diabetu nemám

24. Označte, prosím, jak se změnily Vaše zdravotní parametry při nízkosacharidové dietě.

Snížení Zvýšení Beze změny Nevím

Krevní tlak

Triacylglyceroly

Celkový cholesterol

LDL-cholesterol

HDL-cholesterol

25. Ohodnoťte, prosím, jak Vám nízkosacharidová dieta vyhovovala/vyhovuje.
S dietou jsem velmi spokojen(a)/dieta mi velmi vyhovuje

S dietou jsem celkem spokojen(a)/dieta mi spíše vyhovuje

S dietou jsem spíše nespokojen(a), dieta mi spíše nevyhovuje

S dietou nejsem vůbec spokojen (a)/dieta mi vůbec nevyhovuje

Nedokážu posoudit

25a. Napište, prosím, co Vám na nízkosacharidové dietě nejvíce vyhovovalo/vyhovuje:
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25b. Napište, prosím, co Vám na nízkosacharidové dietě nejvíce nevyhovovalo/nevyhovuje:

26. Nízkosacharidovou dietu budu dodržovat i nadále:
Ano, co nejdéle to půjde

Ano, ale pravděpodobně ne déle než půl roku

Ano, ale pravděpodobně ne déle než 3 měsíce

Dietu nyní již nedodržuji, ale uvažuji, že bych znovu začal(a)

Dietu nyní již nedodržuji a znovu již držet nebudu

27. Ohledně nízkosacharidové diety jsem měl(a)/mám dostatek informací:
Ano, informací o této dietě mám dostatek

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nemohu posoudit

28. Uveďte, prosím, odkud jste měl(a)/máte informace o této dietě.
Nápověda k otázce: Lze označit více možností

Informace mám ze zahraničních zdrojů (internet, odborné časopisy apod.)

Informace mám z domácích (českých/slovenských) zdrojů (internet, časopisy)

Informace mám od lékaře

Informace mám od osob, které tuto dietu dodržují

Jiné zdroje. Prosím, vypište:

Vaše přípomínky a postřehy k dotazníku jsou vítány.
Nápověda k otázce: Poznámky: